
KOMPLEXNÍ ROZBORY 

 

Na pokraji moravské dědiny, kousek od hranic, stojí bývalý lovecký zámeček pánů z Větrova. 

Je omítnutý pampeliškovou žlutí, má spoustu věžiček pokrytých prejzy a korouhvičku 

s kohoutem. V zámečku je dětský domov. Žijí v něm děvčata a kluci od šesti do patnácti let, 

zvaní Větrováci.  

(M. Zinnerová, Indiáni z Větrova) 

 

1. Určete skladebně první větu jako celek a proveďte její skladebný rozbor. 

 

 

 

 

 

 

2. Proveďte skladebný rozbor druhé věty. 

 

 

 

 

 

 

 

3. Ve třetí větě najděte přísudek. Určete jeho typ. Jaké další typy přísudku znáte? 

Příklady. 

 

 

 

 

 

 

 

4. Slovo je ve třetí větě nahraďte synonymy. 

5. Co znamenají dvouslovná pojmenování lovecký zámeček a dětský domov? 
 

 

6. Určete slovo zámeček po stránce slovotvorné. Do jaké slovotvorné kategorie patří? 

Které dva významy má slovo zámek? Souvisí spolu ty dva významy? 

 

 

 

 

7. Určete slovo žluť po stránce slovotvorné. Do jaké slovotvorné kategorie patří? Která 

jiná slova utvořená od přídavného jména žlutý znáte? 

 
   

 

 
8. Co se míní výrazem páni z Větrova? 

 
 



9. Určete vzor a způsob skloňování slova žluť. 

 
 

10. Určete gramatické kategorie a vzor tvaru hranic. Jak se tento tvar liší od vzoru? 

 

 

11. Určete gramatické kategorie, třídu a vzor u tvaru žijí. Které tvary tohoto slovesa jsou 

 spisovné hovorové? 

 

 

 

 
 

12. Které slovo v textu je hovorové? Jsou v textu výrazy knižní? Která slova nejsou příliš 

 často užívaná? Jak je tomu u slova dědina? 

 

 


